平成２９年１２月７日

港 湾 局 計 画 課

「第３回 港湾における中長期政策検討のための懇談会」の開催

社会経済情勢の大きな変化を踏まえ、港湾政策の目指すべき方向性を示すため、

物流、産業、防災、新技術の活用等の様々な観点から検討を深め、2030年頃を目標

時期とする「港湾における中長期政策」を策定することとし、昨年度（平成28年4

月）より交通政策審議会港湾分科会において検討を進めています。

今後の取りまとめに向けて、民間企業等から有識者を招き、意見聴取・意見交換し

ていただく場として、標記懇談会を下記の通り開催します。

記

○日 時：平成２９年１２月１３日（水） １４：００～１６：００

○場 所：中央合同庁舎２号館 低層棟１階 共用会議室２Ａ・２Ｂ

○主な議事（予定）：

・地方創生と港湾政策の課題

講演者 松原 宏 様 （東京大学大学院総合文化研究科 教授）

・その他

○その他：

・本懇談会は原則非公開で行いますが、カメラ撮りは会議の冒頭 のみ（議事に入るまで）

可能です。

、 平成29年・カメラ撮りを希望される方は 別紙「取材登録書」に必要事項をご記入の上、

ＦＡＸにてお申し込み下さい。12月11日（月）15時までに、

場をお断りさせていただくことがあります。※事前登録が無い場合は、入

・中央合同庁舎2号館に入館する際に手続きが必要ですので、身分証明書をご持参下さい。

・議事概要等は、後日、国交省ホームページにて公表します。

問合せ先：国土交通省港湾局計画課 相木、坂井

ＴＥＬ：03-5253-8111 （内線：46342、46344）

ＴＥＬ：03-5253-8670 （直通）

ＦＡＸ：03-5253-1650

平成29年12月現在

港湾における中長期政策検討のための懇談会委員

敬称略、五十音順

赤井 伸郎 大阪大学大学院国際公共政策研究科 教授

○ 家田 仁 政策研究大学院大学 教授

磯田 裕治 (一社)日本船主協会 常勤副会長

一柳 尚成 トヨタ自動車(株) 物流管理部長

井出 多加子 成蹊大学経済学部 教授

上村 多恵子 (一社)京都経済同友会 理事

河野 真理子 早稲田大学法学学術院 教授

木場 弘子 キャスター・千葉大学 客員教授

久保 昌三 (一社)日本港運協会 会長

◎ 小林 潔司 京都大学経営管理大学院 経営研究センター長・教授

篠原 文也 政治解説者・ジャーナリスト

篠原 正人 福知山公立大学教授

竹林 幹雄 神戸大学大学院海事科学研究科 教授

竹谷 隆 (一社)日本経済団体連合会 運輸委員会物流部会委員

野原 佐和子 (株)イプシ・マーケティング研究所 代表取締役社長

◎ 座長

○ 座長代理